1

2.23

2023 年 2 月 23 日 9 时 31 分左右，耒阳市人民医院高压

氧舱发生一起火灾事故，造成 2 人死亡 3 人受伤，直接经济

损失约 262.5 万元。

事故发生后，衡阳市人民政府及时批复成立了以衡阳市

应急管理局、衡阳市公安局、衡阳市总工会、衡阳市卫健委、

衡阳市市场监管局、衡阳市消防救援支队及耒阳市人民政府

为成员单位事故调查组，组织对该事故进行了调查，形成了

事故调查报告。2023 年 5 月 20 日，衡阳市人民政府批复了

事故调查报告。

按照《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故责任

追究及整改措施落实情况评估办法的通知》(安委办〔2021〕

4 号）和《湖南省安委会办公室关于做好生产安全事故防范

和整改措施落实情况工作的通知》（湘安办发〔2022〕2 号），

2024 年 3 月，衡阳市安委办组织评估组对耒阳市人民医院

“2·23”一般火灾事故责任追究及整改措施落实情况进行

评估。现将评估情况报告如下：

一、总体情况

2024年 3月，衡阳市安委办牵头组织成立了事故评估组。

事故评估组对照衡阳市人民政府批复的《耒阳市人民医院

“2·23”一般火灾事故调查报告》，采取查阅相关文件资

 2

料、座谈问询、现场核查、听取汇报等方式，对事故防范措

施及责任追究、行政处罚等落实情况进行了逐项检查评估。

经事故评估组的全面检查评估，认为该事故相关责任单位和

责任人员处理（处罚）到位，各相关单位组织开展了一系列

的汲取事故教训的教育和培训，并按要求采取了针对性的事

故防范和整改措施，整改效果较好。

  二、事故责任追究落实情况

  （一）党纪、政纪处分落实情况

  1、李**，群众，耒阳市人民医院医生。

  耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务撤

职处分，由专业技术岗位十一级降至十三级（耒监〔2023〕

33号）。

2、梁**，中共党员，耒阳市人民医院设备科主任。

  耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务记

过处分（耒监〔2023〕35号）。

3、谢**，群众，耒阳市人民医院特检科主任。

耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务记

过处分（耒监〔2023〕34号）。

4、廖**，中共党员，耒阳市人民医院保卫科长。

耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务记

过处分（耒监〔2023〕39号）。

5、廖**，中共党员，耒阳市人民医院副院长。

耒阳市纪委已于 2023年 5月 4日对其下达诫勉谈话通知

书，而后进行了诫勉谈话。

 3

6、郭*，中共党员，耒阳市人民医院党委委员、纪检书

记。

耒阳市纪委已于 2023年 5月 4日对其下达诫勉谈话通知

书，而后进行了诫勉谈话。

  7、胡*，民盟盟员，耒阳市人民医院副院长。

耒阳市监察委员会已于 2023年 5月 4日对其下达政务诫

勉谈话通知书，而后进行了诫勉谈话。

8、李**，中共党员，耒阳市人民医院院长、党委副书

记。

耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务警

告处分（耒监〔2023〕38号）。

9、谢*，中共党员，耒阳市市场监督管理局安全监督股

股长。

耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务记

过处分（耒监〔2023〕37号）。

10、钟*，群众，耒阳市卫健局局办公室负责人。

耒阳市监察委员会已于 2023 年 11 月 6 日给予其政务记

过处分（耒监〔2023〕36号）。

11、刘**，中共党员，耒阳市卫健局三级调研员。

耒阳市纪委已于 2023年 5月 4日对其下达诫勉谈话通知

书，而后进行了诫勉谈话。

12、谢**，中共党员，耒阳市市场监管局副局长。

耒阳市纪委已于 2023年 5月 4日对其下达诫勉谈话通知

书，而后进行了诫勉谈话。

 4

  （二）单位内部处理落实情况

  1、杨*，群众，耒阳市人民医院高压氧舱室操舱人员。

耒阳市人民医院党委已于 2023 年 7 月 19 日作出“降低

等级，停岗、跟班学习 6 个月，学习期间停发绩效工资”的

决定（耒人医委发〔2023〕22号）。

2、廖**，中共党员，耒阳市人民医院设备科合同制职

工。

耒阳市人民医院党委已于 2023 年 7 月 19 日作出“降低

等级，停岗、跟班学习 6 个月，学习期间停发绩效工资”的

决定（耒人医委发〔2023〕23号）。

  （三）行政处罚建议落实情况

  1、耒阳市人民医院

耒阳市综合行政执法局于 2023 年 9 月 21 日下达行政处

罚决定书（耒综执罚字〔2023〕1076 号），对耒阳市人民医

院作出处 85 万元罚款的行政处罚。

  二、事故防范和整改措施建议落实情况

（一）高位推动，安全生产属地责任进一步落实。事故

发生后，耒阳市相继召开全国“两会”期间安全防范部署会

议、全市特种设备安全专项整治、全市医疗机构安全生产、

全市医疗机构消防安全等专题会议，并开展特种设备和消防

安全专项督查，全面压紧压实各方责任。据统计，2023 年耒

阳市市委常委会议、市政府常务会议分别研究调度安全生产

工作 14 次、12 次，召开安委会全体会议 4 次、安全生产专

题会议 32次。严格落实“五全一常态”工作机制，市领导带队

 5

深入一线督导检查安全生产工作 1109次，检查单位（企业）

3603 家次，查处并交办问题隐患 3852 条。市安委办组织开

展安全生产专项督查 11轮次，发布专报 43期，印发文件 115

个，发出安全工作短信、提示函 78 次，约谈相关部门和企

业 7 轮次。

（二）严查严管，行业监管部门严格履行职责。耒阳市

人民政府、市安委办进一步明确监管职责，明确责任清单，

强化部门安全监管职责；卫健部门对辖区医疗机构及医护人

员审批、变更、校验等方面严格把关，加强对医院的行业安

全监管；市场监管部门加大对已经备案批准投入使用的特种

设备监管力度；消防救援机构依法履行对消防重点单位日常

监督检查职责，对学校、医院、医养机构等人员密集场所切

实开展消防安全隐患排查；耒阳市卫健局制定下发《关于调

整耒阳市卫生健康局安全生产领导小组办公室成员的通

知》、《关于明确局机关各股室安全生产职责的通知》等文

件，进一步明确各分管领导和相关业务股室的职责，办公室

增加 3 名安全生产监管工作人员。

（三）铁腕整治，各类顽瘴痼疾得以有效整改。扎实推

进重大事故隐患专项排查整治行动，全市共排查整治各领域

突出问题隐患 11517 处，其中重大事故隐患 323 处，已完成

整改 314 处，整改率 97.2%，特别是为提升医疗、养老机构

本质安全水平，先后开展起底式、导入式、蹲点式等 3 轮次

专项排查整治工作，全市医疗、养老机构累计投入 2000 多万

元用于消防设施设备改造，共计完成安全隐患整改 298 处，

 6

其中重大火灾隐患 6 起，医疗、养老机构高质量发展的基础

更加夯实。全力打非治违，全市累计开展联合执法 897 次，

发现非法违法行为 2207 起，立案查处 839 起，停产整顿 41

起，取缔关闭 35 起，媒体曝光 53 起，执行经济处罚 1363

万元。耒阳市卫健局按照分片联点分 10 个组进行督导检查，

对全市 84 家医疗卫生机构开展了 5 次全覆盖式监督检查。耒

阳市市场监管局 2023 年共出动特种设备安全执法人员 753

人次，检查特种设备使用单位 317 家，督促整改隐患问题 125

处，下达安全监察指令书 71 份。耒阳市消防救援大队 2023

年开展联合执法检查 16 次，共检查单位 1111 家次，发现消

防违法行为 1685 处，下发责令改正通知书 976 份，立案查处

82 家、罚款 85.05 万元，曝光火灾隐患单位 11 家，下发行政

处罚决定书 79 份，挂牌督办重大火灾隐患单位 10 家。

（四）全面整改，安全生产主体责任进一步落实。耒阳

市人民医院进一步建立健全并严格落实安全风险分级管控

和隐患排查治理双重预防工作机制，进一步建立并完善高压

氧舱室安全责任体系，配足配强医疗高压氧舱特种设备安全

管理专门人员，加强对特种设备的安全调整、维护、状态监

测及故障诊断管理，全面掌握氧舱安全运行状况。进一步完

善和严格落实安全生产管理制度及操作规程。针对高压氧

舱，全面建立并落实岗位培训考核制度、值班值守制度、治

疗巡查制度、设备定期检验制度、和入舱登记制度等；入舱

治疗时，严格按规章制度着装，严禁携带手机、打火机及带

金属饰品等物件，对病人及陪护入舱前必须告知安全常识。

 7

耒阳市人民医院进一步加大安全投入，强化教育培训，夯实

安全基础，2023 年投入 400 多万元重点用于改造门诊大楼消

防设施、添置消防器材、新增通讯设备，2023 年全院自查自

改安全问题隐患 63 处，完成衡阳市安委办挂牌督办重大火灾

隐患整改 2 起 20 处。围绕火灾应急逃生、重大突发事件应急

救援、高危仪器故障应急处置演练等，组织各科室进行消防、

特种设备操作培训 60 余场，开展应急演练 60 余次。

三、存在问题和不足

耒阳市 2023 年道路交通、火灾等行业领域事故下降幅度

不大；耒阳市人民医院高压氧舱室目前处于关闭状态，相关

制度未在实际运行中得到检验和改进；耒阳市人民医院个别

医护人员未认真参加消防培训和演练，消防知识和应急处置

技能不达标。

四、评估建议

（一）进一步强化红线意识，全面压降安全事故。耒阳

市人民政府应严格按照《地方党政领导干部安全生产责任制

规定》以及“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生

产经营必须管安全”的要求，切实加强属地管理，针对此次

火灾事故中暴露出的部门监管职能不明确等问题，要进一步

规范行业管理部门安全监管职责，对涉及多个部门监管的行

业领域和单位，要明确细化安全监管职责分工；要督促职能

部门切实加强对特种设备使用单位日常监管，督促落实安全

生产和特种设备使用安全管理主体责任，做到责任到位、投

入到位、培训到位、管理到位、应急救援到位。同时，要举

 8

一反三，加强其他行业领域安全生产工作，全面压降辖区内

各类生产安全事故。

（二）进一步严格监管执法，严格履行部门责任。卫健、

市场监管、消防等部门要依职责分工形成监管合力，严格监

管执法，经常组织开展对辖区单位的安全生产隐患大排查、

大整治，对查出的问题隐患列出隐患排查清单、明确整改时

间表、路线图、责任人，在规定时限内整改到位：针对特种

设备安全管理存在的问题，要由市场监管局牵头，组织卫健、

消防及使用单位切实开展全面的隐患排查，对检查发现的重

大事故隐患，要按照“一单四制”实施交办，对隐患整改不

力的单位，要依法对相关设备设施采取关停、查封等断然措

施督促整改。

（三）进一步落实主体责任，夯实安全基层基础。耒阳

市人民医院要建立健全双重预防机制，采取全面排查和重点

治理，平时排查和定点排查相结合的方式，经常组织安全检

查排查。要牢牢抓住安全管控重点。如电路、消防、车辆、

电梯、水电气热、压力容器等重要设施设备；检验科、药品

仓库等重点位置；病菌毒株、生物制品、毒麻精神药品、易

燃易爆品、危险化学品、放射源等重点物品；工作用房及施

工工地等重点场所。要严格实施网格管理，要求各科室设立

安全生产管理专员协助科主任完成安全生产排查工作。各科

室要完善安全生产排查登记本，对科室不能处理的隐患要及

时上报。要严格落实问题整改，建立问题隐患排查整改台账，

将检查时间、检查人员、存在问题、整改措施、整改时限，

 9

整改责任人等事项全部登记在册，对查处的各类安全和消防

隐患能够立即整改的当场整改，整改不到位或存在重大安全

和消防隐患的，进行停工整顿并列为重点防控区域，制定整

改措施，落实整改责任部门及责任人限期进行整改，切实做

到以检查促整改，以整改促安全。要经常开展培训演练，围

绕火灾应急逃生、重大突发事件应急救援、高危仪器故障应

急处置演练等，提高全院职工安全意识和应急处置能力。

耒阳市人民医院“2.23”一般火灾事故

防范整改措施落实情况评估组

           2024年5月23日